UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-CN

 Thanh Hoá, ngày           tháng          năm 2022

V/v kết quả kiểm tra hoạt

động khai thác khoáng sản

cát, sỏi lòng sông trên địa

bàn tỉnh.

                    Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Giao thông vận tải;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Công an tỉnh;

- Cục thuế tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét báo cáo và đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Báo cáo số

59/BC-STNMT ngày 27/5/2022 về kết quả kiểm tra việc chấp hành các quy định

của pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản cát, sỏi lòng sông trên địa

bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị có liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Đối với các đơn vị, doanh nghiệp được kiểm tra:

1.1. Tạm dừng hoạt động khai thác đối với 06 mỏ cát (Danh sách được gửi

kèm theo) do chưa thực hiện đúng các quy định hiện hành trong quá trình hoạt

động khai thác khoáng sản; yêu cầu các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân

liên quan đến các mỏ cát bị tạm dừng, khẩn trương đấu mối với UBND cấp

huyện và các ngành, đơn vị chức năng để thực hiện và hoàn thiện hồ sơ thuê đất

theo quy định. Sau khi thực hiện xong, báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở

Tài nguyên và Môi trường) để xem xét, giải quyết theo quy định.

1.2. Xử lý vi phạm khai thác vượt công suất đối với mỏ cát số 02 chuyển

đổi, xã Thiệu Tân, huyện Thiệu Hóa (nay là xã Tân Châu, huyện Thiệu Hóa)  của

Công ty cổ phần Xây dựng và Thương mại Thanh Tâm khai thác vượt 14%. Theo

Quy định tại Khoản 1 Điều 41 Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của

Chính phủ quy định: “phạt cảnh cáo đối với trường hợp khai thác vượt công suất

được phép khai thác hàng năm nêu trong Giấy phép khai thác khoáng sản vượt

2

dưới 15%”. Yêu cầu Công ty cổ phần Xây dựng và Thương mại Thanh Tâm

nghiêm túc thực hiện việc khai thác tại khu vực mỏ được cấp phép theo đúng

công suất ghi trong Giấy phép khai thác khoáng sản đã cấp cho đơn vị và chấp

hành nghiêm túc các quy định của pháp luật có liên quan.

2. Đối với các cơ quan quản lý nhà nước:

2.1. Giao UBND cấp huyện chỉ đạo các phòng chức năng, UBND cấp xã

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác, tập kết, kinh doanh

cát của các đơn vị trên địa bàn, trong đó lưu ý tập trung vào các nội dung như:

thủ tục thuê đất, thời gian và công suất khai thác, đăng ký phương tiện hoạt

động...; hướng dẫn các tổ chức cá nhân thực hiện đúng các quy định của pháp

luật; phát hiện và tố giác tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản, khai thác cát,

sỏi trái phép; kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân khai thác, tập kết,

vận chuyển, kinh doanh khoáng sản trái phép, không rõ nguồn gốc xuất xứ,

không bảo đảm điều kiện kinh doanh theo thẩm quyền, trường hợp vượt thẩm

quyền phải báo cáo UBND tỉnh để xem xét giải quyết, xử lý theo quy định; thực

hiện nghiêm túc quy chế phối hợp giữa các huyện và các xã thuộc các địa

phương trong khu vực giáp ranh; chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát và bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác theo

Phương án bảo vệ khoáng sản cát, sỏi lòng sông chưa khai thác trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa tại Quyết định số 1285/QĐ-UBND ngày 19/4/2021 của UBND tỉnh;

trường hợp, nếu để xảy ra hoạt động khai thác, tập kết, kinh doanh khoáng sản

trái phép, mất an ninh trật tự, ô nhiễm môi trường trên địa bàn mà không xử lý

kịp thời, để tái diễn, kéo dài phải chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh và Chủ tịch

UBND tỉnh.

2.2. Giao Sở Giao thông vận tải khẩn trương hướng dẫn, đôn đốc các đơn

vị thực hiện việc đăng ký, đăng kiểm/đăng kiểm lại tàu thuyền bơm hút cát và

phương án đảm bảo giao thông đường thủy theo quy định; kịp thời thông báo

cho Sở Tài nguyên và Môi trường để báo cáo UBND tỉnh đình chỉ hoạt động

hoặc thu hồi mỏ đối với những doanh nghiệp cố tình vi phạm.

2.3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các ngành,

đơn vị liên quan kiểm tra, tham mưu cho UBND tỉnh xem xét việc cho khai thác

trở lại đối với các đơn vị đã thực hiện xong việc ký hợp đồng thuê đất và các thủ

tục có liên quan theo quy định; thông báo đến các doanh nghiệp, đơn vị dừng

hoạt động khai thác, xử lý vi phạm hành chính đối với các mỏ cát nêu trên đảm

bảo theo quy định; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát quá trình hoạt động

khai thác, tập kết, kinh doanh cát của các đơn vị được cấp phép khai thác mỏ cát

trên địa bàn tỉnh, kiên quyết xử lý hoặc kiến nghị xử lý đối với các trường hợp

cố tình vi phạm các quy định pháp luật.

3

2.4. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra, hướng dẫn

UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện việc xử lý chống sạt lở bờ, bãi

sông đối với các khu vực đang có diễn biến sạt lở; rà soát các khu vực có nguy

cơ sạt lở để có biện pháp xử lý kịp thời và đảm bảo theo quy định của pháp luật.

2.5. Giao Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an các huyện,

thị xã, thành phố phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng của UBND cấp

huyện, cấp xã trong việc kiểm tra, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về

khai thác, vận chuyển tài nguyên (cát, sỏi...) theo quy định; lập kế hoạch,

phương án đấu tranh đối với vụ việc có dấu hiệu của tội phạm; thông báo cho

chính quyền địa phương biết khi phát hiện và xử lý đối tượng khai thác, tập kết

cát, sỏi trái phép.

2.6. Giao Cục Thuế tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi

trường, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan thường xuyên

kiểm tra, hướng dẫn, đối chiếu khối lượng khoáng sản kê khai, nộp thuế, phí và

các nghĩa vụ tài chính theo quy định của cơ quan thuế; ngăn chặn hành vi mua

bán hóa đơn, xử lý nghiêm tình trạng hợp thức hóa chứng từ đầu vào, nhất

là việc sử dụng, mua bán, kinh doanh cát, sỏi lòng sông,.../.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Các đơn vị, doanh nghiệp khai thác cát

 (Sở TNMT thông báo);

- Lưu: VT, CN (T.m270).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang

Phụ lục 2

DANH SÁCH CÁC MỎ CÁT TẠM DỪNG ĐỂ  BỔ SUNG, GIẢI TRÌNH THEO YÊU CẦU CỦA ĐOÀN KIỂM TRA

(Kèm theo Công văn số               /UBND – CN   ngày      tháng      năm 2022 của UBND tỉnh)

TT Tên đơn vị
Số hiệu, địa điểm

mỏ
Giấy phép

Mốc

giới

mỏ

Đăng

ký,

đăng

kiểm

tàu

thuyền

Báo cáo

HĐKS

+ Bản

đồ hiện

trạng

năm

2020

Báo cáo

GSCL

MT

năm

2020

Thiết

kế thi

công

mỏ

Hợp

đồng

thuê

đất

Ghi chú

I HUYỆN LANG CHÁNH

1

Công ty TNHH Khai

thác khoáng sản và

Dịch vụ thương mại

Chí Dũng

Thị trấn Lang

Chánh và xã Tân

Phúc

160 ngày

22/9/2020
Đầy đủ

Không

sử dụng

thuyền

hút cát

Đã lập
Đã báo

cáo
Đã lập

Chưa

ký lại

chưa có

trong

KHSDĐ

II HUYỆN THƯỜNG XUÂN

2
Công ty TNHH Tân

Thành 1
xã Ngọc Phụng

91 ngày

13/6/2019
Đầy đủ

Không

KT,

không

có

thuyền

Chưa

lập

Đã báo

cáo

Đã

được

Sở XD

thẩm

định

Chưa

ký

(có hồ

sơ đã

đền bù

GPMB)

chưa có

trong

KHSDĐ

III HUYỆN THIỆU HÓA

3
Công ty TNHH

XD TM Minh Thịnh

Mỏ cát số 04

thị trấn Thiệu Hóa

01 ngày

05/01/2021

Đã

cắm lại

đầy đủ

Đã đăng

ký, đăng

kiểm

Đã lập

đầy đủ

Đã báo

cáo
Đã lập

Chưa

ký lại

HĐTĐ

chưa có

trong

KHSDĐ

2

4
Công ty CP Ngọc Tâm

Bình

Mỏ cát số 05

xã Thiệu Nguyên

87 ngày

15/6/2020
Đầy đủ

Đã đăng

ký, đăng

kiểm

Đã lập

đầy đủ

Đã báo

cáo
Đã lập

Chưa

ký lại

HĐTĐ

chưa có

trong

KHSDĐ

5
Công ty CP Thương

mại Linh Giang Nam

Mỏ cát số 09

xã Thiệu Ngọc

37 ngày

03/3/2020
Đầy đủ

Đã đăng

ký, đăng

kiểm

Đã lập

đầy đủ

Đã báo

cáo
Đã lập

Chưa

ký

HĐTĐ

chưa có

trong

KHSDĐ

IV HUYỆN CẨM THỦY

6
Công ty TNHH Vân

Lộc

Mỏ cát số 46

xã Cẩm Vân

67 ngày

27/4/2020
Đầy đủ

Đã đăng

ký, đăng

kiểm

Đã lập

đầy đủ

Đã báo

cáo
Đã lập

Đang

trình ký

lại

Sai mã

đất

(SKX)

Tổng cộng:

06 mỏ

		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-13T10:49:21+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-13T14:26:00+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-13T14:26:13+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-13T16:33:57+0700